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Ako po prehre v Čile?
Vážení priatelia,
z pohľadu slovenského tenisu bol daviscu-

pový zápas v čilskej Rancague, po finálovej 
účasti v minulom roku, veľmi ťažký. Po 
dopingovom probléme Karola Becka sme 
vedeli, že náš tím pocestuje na čilskú antuku 
veľmi oslabený, s dvoma úplnými nováčikmi 
-  Lukášom Lackom a Viktorom Bruthansom, 
a že sa bude môcť spoliehať iba na ťahúňa 
Dominika Hrbatého a deblového špecialistu 
Michala Mertiňáka. Prísľubom boli výborné 
výsledky Michala Mertiňáka vo štvorhre na turnajoch ATP, kde 
zvíťazil v Chennai a v Záhrebe, a samozrejme aj skvelé výkony Do-
minika Hrbatého v Austrálii, kde sa prebojoval medzi najlepších 
16 tenistov. Takže iskierka nádeje na úspech tu určite bola. 

Nakoniec samotný zápas ukázal, že bez Dominika Hrbatého 
zvíťaziť vo svetovej skupine je veľmi, veľmi ťažké. Jeho zranenie 
mu nedovolilo podať stopercentný výkon v druhej dvojhre, pre-
hrávali sme po nej 0:2, a to sa ukázalo pre celý priebeh zápasu 
ako rozhodujúce. Samozrejme, v športe - a v tenise zvlášť - sa 
víťazstvá a prehry striedajú. Nie je to žiadna tragédia. 

Myslím si, že najväčším kladom  celého zápasu bolo vystúpenie 
debutanta v našom tíme, 18-ročného juniora v minulom roku, 
Lukáša Lacka, ktorý počas celého pobytu v tréningu ukázal 
veľmi nádejnú výkonnosť. Najviac prekvapil odborníkov, aj 
samotných hráčov, svojím veľmi dobrým výkonom vo štvorhre 
a v záverečnej dvojhre nakoniec získal čestný úspech pre naše 
farby. Najmä jeho dobrý výkon vo štvorhre, v ktorej sa ešte hralo 
o veľa, proti olympijským víťazom Massúovi a Gonzálesovi, si 
zasluhuje uznanie. Hral veľmi dobre v 12-tisícovom kotle. Nez-
ľakol sa atmosféry a ukázal, že má jednu veľmi cennú vlastnosť 
pre tenisového hráča, že v zápasoch vie podať ešte lepší výkon 
ako v tréningu. 

Pre slovenský mužský tenis nastáva veľmi ťažké obdobie, 
pretože vyrovnať sa s dvojročnou neúčasťou Karola Becka bude 
veľmi ťažké. Takýto hráč sa nerodí každý rok. V septembrovej ba-
ráži sa budeme musieť spoliehať naozaj iba na výkony Dominika 
Hrbatého a prípadný úspech vo štvorhre s Michalom Mertiňákom, 
pretože iný kľúč k víťazstvu momentálne neexistuje. Za týmito 
dvoma hráčmi je totiž dosť veľká výkonnostná diera, aj keď 
sa môžeme nádejať, že naši mladí hráči, Lukáš Lacko a Kamil 
Čapkovič, sa pokúsia toto miesto vyplniť a výkonnostne dorastú 
na úroveň dvojstovky. To by bolo vynikajúce a bol by to prísľub 
pre budúce roky.

Ešte by som sa chcel zmieniť o potenciáli Michala Mertiňáka. 
Treba vyzdvihnúť aj jeho účinkovanie v tíme, pretože priletel 
až v utorok na obed, okamžite išiel z lietadla, po viac ako 16-
hodinovom lete, trénovať z haly na antuku. Mal v podstate len 
jeden a pol dňa na prípravu a podal veľmi solídny výkon proti 
15. hráčovi sveta Gonzálezovi. Dva sety prehral v tajbrejkoch, 
dokonca mal dva setbaly v druhom sete. Toto bude zrejme pre nás 
asi kľúčový moment účinkovania v baráži. Michal Mertiňák má 
potenciál dostať sa do svetovej stovky aj vo dvojhre. V prípade, 
že by sa mu to za pol roka podarilo, mohol by nám v ňom vyrásť 
aj veľmi kvalitný singlista. Po boku zdravého Hrbatého by to 
mohol byť kľúč k úspechu nášho tímu v baráži, v ktorej pôjde 
o udržanie sa vo svetovej skupine medzi šestnástimi najlepšími 
tímami sveta. Ako som spomenul, naši dvaja mladí hráči, ktorí 
majú nesporne potenciál – Lukáš Lacko a Kamil Čapkovič - zá-
zraky robiť nemôžu a v prípade, že sa posunú niekde k dvestému 
miestu rebríčka ATP, bude to vynikajúci výsledok, ale na svetovú 
skupinu to stačiť nemusí. Takže musíme urobiť všetko pre to, aby 
sa Michal Mertiňák vklínil do prvej svetovej stovky a vyrástol na 
kvalitného partnera k Dominikovi Hrbatému. Potom by náš tím 
mohol byť úspešný aj v septembrovej baráži. 

V apríli uvidíme akého súpera nám žreb prisúdi, a potom 
budeme môcť robiť aj reálnejšie prognózy.
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V 12-tisícovom tenisovom rodeu 
Medialuna Monumental v Rancague  
museli slovenskí reprezentanti vypiť 
kalich horkosti takmer do dna. Jediný 
bod tímu získal 18-ročný debutant 
Lukáš Lacko, ktorému v druhom sete 
záverečnej dvojhry vzdal Adrián 
García. O všetkom však už 
bolo rozhodnuté po sobot-
ňajšej štvorhre.

Čile s dvoma popredný-
mi hráčmi Fernandom Gon-
zálezom a Nicolásom Massúom bolo pre 
Slovensko v súčasnej situácii mimoriad-
ne ťažkým súperom. Tobôž doma - a na 

antuke. Slovensko s dvoma debutantmi, 
Lukášom Lacko a Viktorom Bruthansom, 
už bez Karola Becka a Karola Kučeru, 
si nemohlo robiť veľké nádeje. Aj keď 
líder tímu Dominik Hrbatý stále platí 
v Davisovom pohári za trojbodového 
hráča. Ale to musí byť v topforme 
– a hlavne stopercentne zdravotne fit. 
V Čile slovenskú jednotku zradil boľavý 
lakeť. Po prvý raz v obľúbenej tímovej 
súťaži Hrbatý uvažoval aj o skrečovaní 
zápasu s Massúom. „V treťom sete som 
to povedal nahlas. Ostatní ma ale po-
vzbudili, aby som bojoval ďalej, možno 
príde obrat,“ popísal kritický moment 
Hrbatý. To už Slovensko prehrávalo 0:1, 
keď Mertiňák podľahol v úvodnej dvoj-
hre Gonzálezovi. Prvé dva sety, ktoré 
Michal prehral v tajbrejku, boli tesné. 
Náš druhý hráč nevyužil viac šancí, mr-
zeli ho najmä dva premárnené setbaly 

v druhom sete. „Mal som pri nich asi 
viac zariskovať,“ vyčítal si Mertiňák po 
prehre s čilskou jednotkou. Neskrýval 
sklamanie, ktoré zrejme poznačilo aj 
úvod jeho výkonu v sobotňajšej štvorhre 
po boku debutanta Lacka. 

Za stavu 2:0 pre domácich, v situácii, 
keď Hrbatý potreboval pre zranenie 

pauzu, postavil dočasný ka-
pitán Tibor Tóth (Mečíř pre 
bolesti chrbta zostal doma) 
do debla k Mertiňákovi mla-

dého nováčika Lacka. A ten sa pred 
zaplneným hľadiskom neroztriasol. 
Lackovo vystúpenie v Rancague bolo 

povzbudivé. Piešťanskému odchovan-
covi, členovi NTC, sa núka šanca získať 
miesto v daviscupovom tíme a ísť v šľa-
pajach Hrbatého. Ten tiež debutoval 
v osemnástich a o rok neskôr bol už opo-
rou v montrealskom zápase, keď si roku 
1997 Slovensko po prvý raz vybojovalo 
postup do svetovej skupiny. Vo štvorhre 
proti olympijským šampiónom z Atén sa 
Slovákom, ktorí na súboj nastúpili v no-
vej zostave bez spoločného tréningu, 
podarilo vybojovať set, zdramatizovať 
zápas, nie však zvrátiť jeho vývoj. Réžia 
zostala v čilských rukách a aj konečná 
radosť bola na strane domácich. Bola 
opodstatnená – vo štvrťfinále svetovej 
skupiny Davisovho pohára boli Čiľania 
naposledy roku 1982! Ich súperom budú 
Američania. Spojené štáty, najúspeš-
nejšia krajina daviscupovej histórie, 
budú vo štvrťfinále hostiteľom.

Slovensko prehralo  a musí bojovať o záchranu
Na antuke v tenisovom rodeu v čilskej Rancague      musel finalista Davisovho pohára vypiť kalich horkosti takmer do dna

Slovensko, lanský f inalista Davisovho pohára, sa bude 22. 
– 24. septembra zachraňovať vo svetovej skupine. Po prehre s Čile 
1:4 klesli Slováci v daviscupovom rebríčku z tretieho na šieste 
miesto. Teraz budeme čakať na súpera, ktorého našim tenistom 
pridelí aprílový žreb do jesenného play off. 

DAVISCUPOVÝ REBRÍČEK
1. (1.) Chorvátsko 25 818
2. (2.) Španielsko 21 575
3. (6.) Austrália 15 000
4. (4.) Rusko 14 518
5. (5.) Argentína 13 425
6. (3.) SLOVENSKO 13 417
7. (7.) USA 13 397
8. (8.) Francúzsko 11 875
9. (9.) Bielorusko 8587

10. (10.) Švajčiarsko 5773
11. (15.) Čile 4895
12. (11.) Holandsko 3757
13. (13.) Rumunsko 3409
14. (12.) Švédsko 3062
15. (14.) Rakúsko 2732
16. (16.) Nemecko 2575
Rebríček je k 13. februáru 2006, v zátvorke 
je predchádzajúce poradie.

FAKTY Z RANCAGUY

1. KOLO SVETOVEJ SKUPINY
10. – 12. februára 2006

Čile – Slovensko 4:1
Fernando González - Michal Mer-
tiňák 7:6 (5), 7:6 (3), 6:3

Nicolás Massú - Dominik Hrbatý 
6:7 (5), 6:3, 6:1, 7:6 (4)

Fernando González, Nicolás Massú 
- Michal Mertiňák, Lukáš Lacko 
6:2, 7:5, 3:6, 6:4

Paul Capdeville - Viktor Bruthans 
6:4, 7:5

Adrián García - Lukáš Lacko 4:6, 
1:4 - García skreč

Viktor BRUTHANS a Lukáš LACKO, dvaja daviscupoví debutanti, povzbudzovali svoj tím  Snímka: TASR, internet
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Slovensko prehralo  a musí bojovať o záchranu
Na antuke v tenisovom rodeu v čilskej Rancague      musel finalista Davisovho pohára vypiť kalich horkosti takmer do dna

 Ako znie diagnóza vašich problé-
mov s lakťom?

Zápal šľachy. Nie je to tenisový lakeť. 
MUDr. Pavel Malovič, môj ošetrujúci 
lekár, sa skontaktoval so špecialistami 
vo Viedni a Freiburgu a konzultuje s nimi 
môj problém.

 Nemôžete vôbec trénovať?
Ruka oddychuje, ale nohy mám zdra-

vé, môžem sa venovať kondícii. Robím 
pohybové cvičenia, posilňujem brucho 
aj chrbát. Musím sa udržiavať, aby som 
bol fit, keď začnem hrať. Kedy to bude, 
neviem odhadnúť.

 Nehrozí vám operácia?
Zatiaľ nie. Hrám dvadsať rokov, hlásia 

sa už príznaky opotrebovania. Operácia 
bude možno aktuálna až skončím s teni-
som, aby som potom nemal problémy, keď 
budem starší.

 Pred stretnutím v Čile ste ne-
strácali optimizmus. Ako sa na naše 
predzápasové šance dívate s odstupom 
času?

Ani teraz by som nepovedal, že šance sú 
nulové. V športe sa môže všeličo prihodiť. 
V situácii, keď som nemohol plnohodnot-
ne hrať, boli naše šance 20-percentné. 
Keby som bol zdravý, veril som, že by sme 
aj mohli vyhrať. Čiľania neboli v oslnivej 
forme. Aj po takejte prehre hovorím, že 
stále rád chodím na daviscupové stret-
nutia. Človek na nich zbiera zážitky, ktoré 
má na celý život.

 Aké sú zážitky z Čile?
Hrali sme na obrovskom štadióne pred 

zaplneným hľadiskom. Bývali sme v nád-
hernej haciende, každý večer sme boli 
spolu. Partia bola opäť výborná. Toto na 
bežných turnajoch nezažijem.

 Štadión Medialuna Monumental 
v Rancague nebol najväčší na  akom 
Slovensko v Davisovom pohári hralo. 
Zdalo sa však, že bol najplnší.

Bol zvláštny, atypický, veď nešlo o teni-
sový štadión. Ale nezdalo sa mi, že bol väč-
ší ako v Brazílii, hoci mal dvanásťtisícovú 
kapacitu. V Riu de Janeiro bol štadión 
väčší. A určite najväčší, na akom sme hrali, 
bol v Moskve. Čo sa týka juhoamerickej 
atmosféry – lepšiu ako v Čile som zažil 
predtým v Argentíne aj v Brazílii.

 Prvý raz sa vám v daviscupovej 
kariére stalo, že ste uvažovali predčas-
ne ukončiť zápas. Aké sú to pocity?

Keď je človek zranený, tak je zložité 
hrať aj na turnaji. Ako športovec chcem 
vždy vyhrať. Aj keď som zranený. Potom 
nastupujú obavy, aby sa zranenie ešte viac 
nezhoršilo. Môže sa totiž stať, že namiesto 
týždňa musí športovec pauzovať aj tri.

 Nie je súčasné zranenie dô-
sledkom toho, že ste po dlhej lanskej 
sezóne do novej nastúpili takmer bez 
prestávky?

Lekári hovoria, že problém sa hro-
madil dlhšie, takpovediac spal. Ozval 
sa až po štyroch päťsetových zápasoch 
v Austrálii.

 Viacerí hráči sa dožadujú dlhšej 
prestávky medzi sezónami. Čo si o tom 
myslíte vy?

Mne to takto vyhovuje. Aj Federer hrá 
celý rok a nesťažuje sa. Pritom je svetovou 
jednotkou, hrá viac zápasov ako ktokoľvek 
iný. Možno je problém v hráčoch, že nie 
sú dostatočne pripravení a potom sa 
zrania. Ak sa tenisu niekto venuje na sto 
percent, dostatočne regeneruje, nemal 
by mať problémy.

 Ako vidíte budúcnosť daviscupo-
vého tímu Slovenska?

Myslím si, že náš tím sa bude pohybovať 
pod svetovou skupinou. Možno, že prídu 
roky, keď budeme aj vo svetovej. Vyhráme 
nejaké kolo, ale väčšinou budeme bojovať 
o záchranu.

 Dá sa s vami za takejto situácie 
rátať?

Určite. Aj keď budem musieť hľadať 
motiváciu. Predsa len - tím s Kučerom, 

Beckom, v minulosti s Krošlákom, teda 
hráčmi, ktorí boli vo svetovej stovke, mal 
vždy šance čosi dosiahnuť. So súčasným 
družstvom to bude oveľa ťažšie. 

 Budete v tomto roku k dispozícii 
v boji o záchranu?

Iste. Aj v budúcich rokoch. Ale keby sme 
sa motali v nízkych skupinách, to by ma 
asi demotivovalo. Urobil by som si potom 
krátku prestávku, aby som našiel znovu 
chuť hrať Davis Cup. Už aj teraz som cítil, 
po vlaňajších štyroch zápasoch a finále, že 
nie je jednoduché sa opätovne štverať... 
Ale stále ma Davisov pohár baví. Možno ho 
budem hrať ďalších päť rokov v kuse. Ale je 
možné aj to, že keď budem mať tridsaťtri, 
už nejaký zápas vynechám. Lebo musím 
myslieť aj na svoje zdravie.

 Chorého Miloša Mečířa v Čile za-
stúpil váš tréner Tibor Tóth. Uvedomo-

vali ste si, že výnimočne nesedí v hľa-
disku, ale na dvorci?

Jednoducho som ho bral ako kapi-
tána. Sústredil som sa na zápas a bolo 
pre mňa úplne prirodzené a normálne, 
že tam sedí.

 Čo bude dôležité v baráži na 
jeseň?

Aby sme hrali doma. V súčasnom zlože-
ní je vyhrať vonku ťažké. Doma si môžeme 
vybrať povrch - a to je veľká výhoda.

 Čo si myslíte, bude Karol Beck 
schopný po dvojročnom treste vrátiť sa 
opäť do vrcholového tenisu?

Ja vravím, že to nie sú dva roky, ale tri! 
Lebo bude musieť začínať od nuly a dostať 
sa do stovky mu bude trvať minimálne 
ďalší rok. Dva roky dištancu pre tenistu, 
ktorý má 24 rokov, nie je jednoduchá 

záležitosť. Trénovať dva roky bez toho, 
aby hral čo i len ligové zápasy, je kom-
plikované. Po toľkých rokoch v tenise je i 
pre mňa zložité tri týždne trénovať doma. 
Usilujem sa preklenúť stereotyp tým, že 
idem na pár dní na tréning do Prostějova, 
z času na čas i do Viedne. Napadlo mi aj 
to, že sa Bekis možno ani nevráti. Ale aj 
to, že sa ho budeme usilovať udržať pri 
tenise. Aby s nami trénoval. Záleží iba 
na ňom. Bude to skúška jeho psychiky 
a ctižiadostivosti.

 Beckov prípad sa iste dotkol aj 
vás. Pociťujete teraz v tenise väčšiu 
opatrnosť ako v minulosti?

Vždy som si dával pozor. Priznám sa, 
že je to vždy veľmi nepríjemné, keď ide 
človek na dopingovú kontrolu. Odovzdám 
vzorku, musím vypísať papiere, uviesť, 
čo som užíval. Keď som na turnajoch a  
musím niečo užiť, zásadne sa pýtam, čo 
je to za liek, či je povolený. Keď cítim 
určitú neistotu, radšej ho nezoberiem. 
Aj s fľašami s pitím som opatrný. Stane 
sa mi, že ich nechám v šatni otvorené. 
Potom ich vyhodím, nikdy nedopíjam. 
V profesionálnom tenise som už trinásť 
rokov, ale nepoznám prípad, že by niekto 
v šatni niekomu čosi podhodil. 

Zuzana WISTEROVÁ

Jednotky tímov v priateľskom rozhovore - zľava Fernando GONZÁLEZ 
a Dominik HRBATÝ                      Snímka: TASR

Dominik Hrbatý:
Davisov pohár 
ma stále baví

Najlepší slovenský tenista Dominik Hrbatý odohral svoj 47. zápas 
v Davisovom pohári so zranením. Napokon zápas dohral, Massúovi 
podľahol a po návrate z Čile sa pustil do intenzívnej liečby.
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DAVISOV POHÁR 

1. KOLO SVETOVEJ SKUPINY
10. – 12. februára 2006

Graz, antuka:

RAKúSKO - CHORVÁTSKO 2:3
Melzer - Ančič 7:6 (2), 7:6 (4), 4:6, 4:6, 
3:6, Koubek - Ljubičič 2:6, 2:6, 4:6, 
Knowle, Melzer - Ančič, Ljubičič 6:3, 6:3, 
4:6, 4:6, 6:8, Peya - Čerovič 4:6, 6:2, 6:4, 
Koubek - Čilič 6:1, 7:5

Buenos Aires, antu+ka:

ARGENTÍNA - ŠVéDSKO 5:0
Nalbandian - Söderling 3:6, 6:2, 6:4, 

6:1, Acasuso - Johansson 6:1, 6:1, 6:3, 
Nalbandian, Calleri - Björkman, Aspelin 
6:2, 7:6 (4), 2:6, 6:4, Nalbandian - 
Johansson 6:4, 6:1, Acasuso - Björkman 
6:0, 6:1

Minsk, taraflex: 

BIELORUSKO - ŠPANIELSKO 4:1   
Mirnyj - Robredo 6:3 6:7 (5), 6:3, 6:3, 
Volčkov - Ferrer 6:3, 6:4, 6:3, Mirnyj, 
Volčkov - Lopez, Verdasco 7:6 (2), 6:4, 
7:5, Tarasevič - Ferrer 2:6, 1:6, Volčkov 
- Robredo 7:6 (6), 6:3

Ženeva, antuka: 

ŠVAJČIARSKO - AUSTRÁLIA 2:3
Lammer - Luczak 6:1, 3:6, 0:6, 3:6, 
Wawrinka - Guccione 7:5, 3:6, 6:4, 7:6 
(6), Wawrinka, Allegro - Arthurs, Hanley 
6:7 (6), 4:6, 6:4, 6:7 (5), Wawrinka 
- Luczak 6:4, 6:2, 6:7 (7), 6:2, Bastl 
- Guccione 5:7, 3:6, 6:7 (7)

Halle, tvrdý povrch:

NEMECKO - FRANCúZSKO 2:3
Kiefer - Grosjean 5:7, 6:7 (7), 0:6, Haas 
- Gasquet 6:1, 4:6, 6:4, 6:7 (1), 3:6, 
Haas, Waske - Clement, Llodra 7:6 (6), 
3:6, 4:6, 1:6, Schüttler - Clement 6:4, 
6:3, Haas - Grosjean 6:3, 6:3

Amsterdam, greenset:

HOLANDSKO - RUSKO 0:5
Sluiter - Tursunov 7:6 (2), 4:6, 6:7 (5), 
6:7 (5), van Gemerden - Davydenko 
6:7 (6), 5:7, 4:6, Sluiter, van Lottum - 
Andrejev, Južnyj 2:6, 6:3, 4:6, 4:6, Huta 
Galung - Andrejev 3:6, 6:4, 6:7 (7), van 
Gemerden - Tursunov - 6:7 (4), 6:7 (5)
La Jolla, tvrdý povrch:

USA - RUMUNSKO 4:1
Roddick - Pavel 7:6 (2), 6:2, 6:7 (8), 2:6, 
4:6, Blake - Hanescu 6:4, 7:6 (5), 6:2, 

M. a B. Bryanovci - Hanescu, Tecau 6:2 
– skreč, Roddick - Sabau 6:3, 6:3, 6:2, 
Blake - Tecau 6:1, 7:5

Rancagua, antuka:

ČILE – SLOVENSKO 4:1
Podrobné výsledky sú na 2.strane

ŠTVRŤFINÁLE SVETOVEJ SKUPINY
7. - 9. apríla 2006

Chorvátsko - Argentína, Austrália - Bie-
lorusko, Francúzsko - Rusko, USA - Chile

1. KOLO I. SKUPINY
Euro-africká zóna: Luxembursko - 
Postugalsko 4:1, Izrael - Srbsko a Čierna 
Hora 1:4,americká zóna: Peru - Brazília 
2:3, Venezuela - Mexiko 1:4, ázijsko-
oceánska zóna: Tajwan - Pakistan 3:2, 
Japonsko - Čína 5:0, Kórejská republika 
- India 4:1, Uzbekistan - Thajsko 2:3.

O záchranu vo svetovej skupine bude hrať, okrem Slovenska, aj Španielsko, víťaz 
z roku 2004, i silné Nemecko, ktoré nevyužilo proti Francúzsku domáce prostredie. 
Do play off ide aj Švédsko, ďalší bývalý šampión, či Švajčiarsko, ktoré bez Federera 
doma podľahlo Austrálii. Pravda, s týmito súpermi sa Slovensko nestretne. Naši 
totiž budú pred žrebom v nasadenej osmičke, ktorú by mali tvoriť: Španielsko, 
Slovensko, Švajčiarsko, Holandsko, Rumunsko, Švédsko, Nemecko, Rakúsko.  Kto 
môže byť súperom Mečířovho tímu v baráži? Potenciálni súperi vzídu z aprílových 
stretnutí v zónach: Maroko - Česko, Taliansko - Luxembursko, Veľká Británia - Srbsko 
a Čierna Hora, Belgicko - Ukrajina, Ekvádor - Brazília, Kanada - Mexiko, Thajsko 
- Japonsko, Tajwan - Kórejská republika.

S kým by mohlo hrať Slovensko?

Štadión Medialuna Monumental v čilskej Rancague bol s kapacitou 
12-tisíc divákov tretím najväčším, na akom sa predstavilo Slovensko 
v daviscupovej histórii. 

NAJVäČŠIE ŠTADIóNY, NA KTORÝCH HRALO SLOVENSKO DC 

1999 MOSKVA, RUSKO Komplex Olympijskij  17 000 
2002 OKLAHOMA, USA Myriad Convention Centre 15 000 
2006 RANCAGUA, ČILE Medialuna Monumental 12 000 

Pohľad na zaplnený štadión v Rancague, ktorý slúži na rodeo➤
Snímka: ST

Rancagua tretia v rebríčku
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 Ako ste prežívali stretnutie mimo 
tímu, doma?

Očakávanie bolo asi také ako je výsle-
dok. Rátali sme, že Dominik Hrbatý môže 
vyhrať dva zápasy, ale nemusí ani jeden. 
A predpokladal som, že Michal Mertiňák 
bude mať ťažké zápasy na antuke. Aj to, 
že štvorhra bez Karola Becka bude veľmi 
oslabená. Navyše prišlo Dominikovo 
zranenie. A musím uznať - Čile bol veľmi 
zdatný súper. Usporiadateľ stretnutia má 
tú veľkú výhodu, že si môže vybrať povrch 
a hrať v podmienkach, aké mu vyhovujú. 
Dnes má Čile dvoch skvelých hráčov Gon-
záleza a Massúa.

 Priaznivé ohlasy boli na premiéru 
Lukáša Lacka. Ako ju hodnotíte vy?

Lukáš sa prejavil veľmi dobre. Zdá sa, že 
s ním budeme môcť v blízkej budúcnosti 
rátať. Hlavne na antuke. Čo sa týka Viktora 
Bruthansa musím povedať, že hráčov 
podobných kvalít máme viac.

 V slovenskej časti rebríčka ATP sa 
nedávno objavil Ivo Klec, Slovák žijúci 
v Nemecku. Uvažujete aj o ňom?

Áno, musíme si však počkať ako sa 
ukáže na turnajoch v celej sezóne. Ivo má 
slovenské občianstvo, vyrastal u starej 
mamy v Nitre. Mohol by hrať. Ale zatiaľ 
jeho výkonnosť nie je taká, aby mal miesto 
v tíme. Závisieť bude od priebežných vý-
sledkov počas roka. Istý čas sa hovorilo aj 
o možnosti, že sa Ukrajinec Stachovskij, 
ktorý tu trénuje, pokúsi o získanie sloven-
ského občianstva. To je podobný prípad. 

 Ako vidíte budúcnosť tímu bez 
Karola Becka, ktorý si - ak s odvolaním 
neuspeje - nezahrá dva roky? 

Za každého kvalitného hráča, ktorý 
u nás vyrastie, musíme byť vďační. Ale aj 
hrdí. Popri veľkých krajinách ako sú USA, 
Rusko, Nemecko, Francúzsko, Španielsko, 
Švédsko sme my tenisovým trpaslíkom. 
Bolo šťastie, že sa k Hrbatému predčasom 

prepracoval Beck, že vlani bol v tíme ešte 
aj Kučera, a že Mertiňák sa stal oporou vo 
štvorhrách. Tím bol dobrý najmä na rých-
lejšie povrchy a mali sme výhodu, že sme 
celý minulý rok hrali doma. To bola súčasť 
úspechu. Bodaj by to bolo častejšie, aby 
sme mali takých štyroch kvalitných hráčov 
ako sme mali vlani. Preto si želám, aby sa 
popri Hrbatom a Mertiňákovi čo najskôr 
udomácnil v tíme Lacko.

 Ako sa dívate na Beckov prípad?
Som z neho smutný. Poznám Karola ako 

športovca. Myslím si, že jemu samotnému 
by iste nenapadlo zobrať zakázanú látku. 

Neviem si vysvetliť ako sa to mohlo stať. 
Nie som detektív.  Dvojročný trest v naj-
lepších rokoch kariéry – to je vážna vec.

 Čo si myslíte, vráti sa po takom 
dlhom treste na dvorce?

Má na to, aby tam mohol opäť byť. 
Závisí to od neho. Čo pre to urobí, koľko 
bude trénovať, či také dlhé obdobie bez 
zápasov zvládne z motivačnej stránky. 
Ak by trénoval, mohol by sa vrátiť. 
Je ťažké o tom teraz špekulovať. Po 
dvoch rokoch musí začať odznova na 
najmenších turnajoch. A nikde nie je 
napísané, že mu to okamžite pôjde. Ak 
áno, potrebuje ešte ďalší rok, aby sa 
dostal do rebríčkového postavenia aké 
mal. A to hovorím o rýchlejšej prognóze.

 Vždy ste boli vyslancom Slovenska 
na športovom poli a starali sa o imidž 
tenisu. Dopingová kauza ho výrazne 
naštrbila nielen doma, ale aj na me-
dzinárodnom poli. Aké máte reakcie zo 
zahraničia?

Bol som ako maród doma, mimo diania, 
zatiaľ som teda nemal bezprostredné 
odozvy. Určite to však pre meno sloven-
ského tenisu nie je plus... Dúfal som, že 
Karol Beck bude mať zdôvodnenie, ktoré 
by mohla komisia ITF akceptovať a na 
základe toho by dostal menší trest. Dva 
roky je dosť. 

Zuzana WISTEROVÁ

Mečíř videl v televízii to, čo očakával
Slovenský daviscupový kapitán po 30 stretnutiach od roku 1994 prvý raz mimo dvorca

Po prvý raz od mája 1994 chýbal v kapitánskom kresle na daviscupovom 
stretnutí Slovenska Miloslav Mečíř. V predchádzajúcich tridsiatich 
súbojoch, vrátane decembrového finále, sledoval nehrajúci kapitán 
tímu dianie na dvorci z bezprostrednej blízkosti a musel rozhodovať 
o tom kto bude, či nebude hrať. V stretnutí proti Čile pripravil 
nomináciu s dvoma debutantmi – už bez Karola Becka a Karola Kučeru 
- ale pre bolesti chrbta kapitán zostal doma. Zápasy sledoval iba na 
diaľku prostredníctvom televíznej obrazovky, v Rancangue ho zastúpil 
Hrbatého tréner Tibor Tóth.

Miloš MEČÍŘ             Snímka: ST  
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Realizáciu projektu  roku 2005 možno 
hodnotiť veľmi pozitívne. Celkový počet 
subjektov, ktoré sa do projektu zapojili 
(v etape prípravy alebo v etape súťaží) 
bol 41, na úrovni oblastných kôl štarto-
valo 122 družstiev a celkový počet detí 
presiahol 900. Súťaže boli organizačne 
veľmi dobre zabezpečené, za čo patrí 
poďakovanie najmä všetkých usporia-
dateľom. Aj väčšina účastníkov 
odchádzala z jednotlivých 
súťaží spokojná, potešila 
bojovnosť i pohybová 
úroveň detí.  Určité 
nedostatky sa vyskytli 
v etape prípravy, kde 
niektoré subjekty nedo-
držali všetky podmienky 
stanovené projektom. 

Po podrobnom vyhodnote-
ní akcie sa STZ rozhodol pokračovať 
s touto aktivitou aj  roku 2006. Veríme, 
že po skúsenostiach z uplynulého 
ročníka, a po prekonaní počiatočnej ne-
dôvery v niektorých kluboch, dokážeme 
pripraviť pre deti ešte lepšie podmienky 
a atraktívnejšie súťaže. Projekt sa usku-
toční opätovne vo dvoch etapách. Etapa 
prípravy je určená pre kluby (prípadne 
školy alebo iné subjekty), ktoré budú 
zabezpečovať systematickú prípravu 
detí na základe stanovených podmie-
nok. Príprava sa zameria na deti, ktoré  
sa zapojili do projektu už vlani a na 

deti, ktoré začínajú s tenisom  roku 
2006 (resp. neboli v projekte v predchá-
dzajúcom roku). Začiatok tejto etapy 
je stanovený na máj, vo výnimočných 
prípadoch na jún. Etapa súťaží je 
určená pre kluby (prípadne iné sub-
jekty), ktoré sa v stanovenom termíne 
prihlásia do súťaží a splnia predpísané 
podmienky. Súťažiť sa bude vo dvoch 

vekových skupinách, a to do 9 rokov 
(deti nar. r. 1997 a mladšie) 

a do 7 rokov (nar. r. 1999 
a mladšie). Predpokladá-
me štyri úrovne súťaží. 
Termíny jednotlivých kôl 
určíme podľa prihlášok, 
predbežne je celoštátne 

kolo plánované na začiatok 
októbra, regionálne kolo na 

začiatok septembra, oblastné 
kolá na jún. 

V oboch etapách sú plánované určité 
zmeny, ktorých cieľom je zabezpečiť 
väčšiu efektivitu vynakladaných pros-
triedkov. Zároveň je snaha  spresniť 
niektoré predpisy, ktoré súvisia so 
súťažami, najmä otázky zloženia druž-
stiev. 

STZ bude priebežne vydávať na svojej 
internetovej stránke všetky pokyny, 
súvisiace s projektom „Detský Davis Cup 
a FED Cup s Nadáciou SPP“. Pôjde najmä 
o podmienky pre subjekty, ktoré majú 
záujem zúčastniť sa na projekte, formu-

láre prihlášok, predpokladané termíny 
a štruktúru súťaží. Všetky podstatné 
materiály  zverejníme aj v nasledujúcom 
čísle mesačníka Slovenský tenis.

Veríme, že snaha dostať deti na 
tenisové dvorce je vlastná všetkým teni-

sovým klubom. Projekt im môže v tejto 
aktivite pomôcť materiálne, metodicky i 
propagáciou.  Našou spoločnou snahou 
je vytvoriť pre deti primerané podmien-
ky a dopriať im potešenie z tenisu. 

Slovenský tenisový zväz 

Današová: ... a nedám zadarmo ani jeden fiftín!         Snímka: Dušan BARBUŠ

Detský Davis Cup a FED Cup s Nadáciou SPP

Doprajme deťom radosť z tenisu
Rozšírenie základne detského tenisu je jednou z hlavných úloh 
Slovenského tenisového zväzu. Pritiahnuť deti na tenisové dvorce, 
vytvoriť návyk na pravidelné športovanie, zdravý a všestranný rozvoj 
pohybových schopností, získanie základov tenisu a najmä radosť 
z hry – to sú ciele prípravy v tejto vekovej skupine. K ich napĺňaniu 
prispieva aj projekt „Detský Davis Cup a FED Cup s Nadáciou SPP“.
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Poradie ku dňu 20. 2. 2006

ATP
MUŽI

RACE - DVOJHRA
17. Hrbatý Dominik  46

NASADZOVACÍ REBRÍČEK DVOJHRY
19. Hrbatý Dominik  1440
96. Beck Karol  415

174. Mertiňák Michal  227
257. Klec Ivo 130
298. Kučera Karol  105
312. Bruthans Viktor  102
327. Zelenay Igor  95
357. Lacko Lukáš   86
480. Švarc Ladislav  51
527. Čapkovič Kamil 43
614. Stančík Ján  31
687. Bocko Matej 24
691. Polyák František 23
760. Červenák Pavol 18
850. Polášek Filip 13

1080. Borgula Boris 6
1128. Varsányi Michal 5
1147. Janči Tomáš  5
1220. Semjan Marek 4
1334. Babej František 2
1334. Banczi Tomáš 2
1391. Beljajev Alexej  2
1391. Miklušičák Peter 2
1490. Kukal Roman 1
1490. Peterčák Milan 1
1490. Síkora Adrian  1
NASADZOVACÍ REBRÍČEK ŠTVORHRY

34. Hrbatý Dominik  1296
40. Mertiňák Michal  1057

111. Beck Karol  786
227. Polášek Filip 222
249. Zelenay Igor   197
400. Klec Ivo 113
516. Švarc Ladislav  76
551. Bruthans Viktor  82
654. Miklušičák Peter 52
698. Kučera Karol  40
703. Semjan Marek 40
730. Varsányi Michal  37
792. Kukal Roman 30
853. Stančík Ján 32
889. Krošlák Ján  22

1049. Čapkovič Kamil  27
1080. Martin Andrej 13
1106. Borgula Boris  20
1106. Síkora Adrian 12
1106. Čepel Roman 12
1209. Bocko Matej 10
1328. Polyák František 7
1340. Banczi Tomáš 6
1340. Babej František 6
1645. Lacko Lukáš 2
1645. Červenák Pavol 2
1682. Demko Maroš 1
1682. Stano Dušan 1
1682. Mečíř Miloslav 1
1682. Kližan Martin 1

WTA
ŽENY - DVOJHRA

14. Hantuchová Daniela  1082
102. Suchá Martina  267
123. Cervanová Ľudmila  227
128. Gajdošová Jarmila 214
146. Nagyová Henrieta  188
244. Czafiková Kristína 98
245. Nociarová Dominika 98
261. Kurhajcová Ľubomíra  90
266. Rybáriková Magdaléna 88
272. Kučová Zuzana  86
281. Kachlíková Katarina  80
287. Fislová Eva  77
300. Hrozenská Stanislava  72
481. Tvarošková Lenka  28
505. Juricová Jana   26

554. Cibulková Dominika 21
709. Broošová Lenka 13
726. Dlhopolcová Lenka 13
807. Wienerová Lenka  10
878. Babáková Martina 8
884. Bartošová Martina 8
908. Smoleňáková Linda  7
932. Michalková Michaela 7
953. Malenovská Klaudia 6
988. Hojčková Lenka 6

1091. Kochanová Monika 4
1229. Valičeková Zuzana 3
1256. Vajdová Nikola 2

ŠTVORHRA
14. Hantuchová Daniela  1572

114. Husárová Janette  315
135. Nagyová Henrieta  253
178. Kachlíková Katarína  170
221. Hrozenská Stanislava  131
264. Czafiková Kristína               96
274. Tvarošková Lenka  92
279. Fislová Eva  91
300. Kučová Zuzana   81
310. Gajdošová Jana 76
389. Kurhajcová Ľubomíra  53
600. Cervanová Ľudmila 20
679. Michalková Michaela 15
682. Smoleňáková Linda 15
708. Broošová Lenka 13
714. Wienerová Lenka 13
723. Babáková Martina  13
740. Valičeková Zuzana 11  
763. Juricová Jana 10
799. Dlhopolcová Lenka 9
858. Suchá Martina 6
890. Kochanová Monika 5
891. Nociarová Dominika 5

ITF
JUNIORI 

36. Martin Andrej 383
89. Mečíř Miloslav                    240

121. Kližan Martin 208
123. Somogyi Alexander 208
160. Síkora Adrian  172
244. Durdík Martin 121
425. Brázdil Eugen  66
521. Horný Maroš 50
760. Demko Maroš 26
866. Béreš Matúš 20
884. Budoš Marek 20
932. Ševcov Tomáš 17

JUNIORKY 
10. Cibulková Dominika 875
30. Kučová Kristína 530
47. Pochabová Michaela 403
81. Boczová Klaudia 310

117. Malenovská Klaudia 250
127. Veresová Patrícia 233
146. Širilová Monika 215
152. Kochanová Monika  208
178. Rybáriková Magdaléna 181
189. Vajdová Nikola 172
192. Balogová Martina 170
197. Mlčochová Katarína 167
261. Zlochová Zuzana 136
338. Poljaková Katarína 107
346. Juríková Lenka 103
421. Wienerová Lenka 82
495. Illová Tatiana 65
573. Cigániková Veronika 53
637. Rebrová Andrea 45
674. Blaškovičová Gabriela 41
688. Zušťáková Zuzana 40
860. Mansfeldová Klaudia 27

1011. Gajdošíková Nina 20
1194. Vršková Lucia 12
1250. Hadvigerová Monika 11
1252. Čiripová Mária 10
1252. Slováková Romana 10
1397. Kováčiková Lucia 7
1763. Mečířová Lucie 2
1763. Dzygovská Lenka 2

Slovenskí hráči na svetových rebríčkoch

Slovenskí hráči do 14 rokov na rebríčku TE 
Poradie ku dňu 15. 2. 2006

6. Gašparetz Róbert 250
28. Hostačný Jakub 175
66. Horanský Filip 115
79. Kovalík Jozef 105

125. Brtko Michal 60
136. Masár Juraj 55
375. Bartha Robert 10

49. Baranová Katarína 150
51. Kuľhová Petra Mária 145
93. Jůrová Petra 95

103. Juhászová Vivien 90
105. Candráková Andrea 85
130. Hončová Michaela 65
264. Lazarová Barbora 25
277. Molnáriová Vanesa 20
393. Mészárosová Michaela 10

SvETOvÉ REBRíČKY

TOp 20 a 10 na svete

NASADZADZOVACIE REBRÍČKY
Poradie ku dňu 20. 2. 2006

ATP

DVOJHRA
1. Federer (Švajč.)     7025
2. Nadal (Šp.) 4615
3. Roddick (USA)  2685
4. Nalbandian (Arg.)  2560
5. Ljubičič (Chorv.) 2395
6. Davydenko (Rus.) 2355
7. Coria (Arg.) 2100
8. Agassi (USA)  2025
9. Gaudio (Arg.)  1650

10. Hewitt (Austr.)  1785
11. Ferrer (Šp.) 1730
12. Kiefer (Nem.) 1660
13. T. Johansson (Švéd.) 1590
14. Robredo (Šp.) 1565
15. González (Čile) 1540
16. Ferrero (Šp.) 1535
17. Gasquet (Fr.) 1526
18. Ginepri (USA) 1465
19. HRBATÝ (SR) 1440
20. Blake (USA) 1430

ŠTVORHRA
1. Bryan B. (USA)  5885
1. Bryan M. (USA)  5885
3. Mirnyj (B-rus.)  5405
4. Björkman (Švéd.)  5385
5. Knowles (Bah.)  3615
6. Nestor (Kan.) 3490
7. Ullyett (Zimb.)  3435
8. Paes (Ind.) 3360
9. Black (Zimb.) 2995

10. Zimonjič (SaČH)        2845
11. Hanley (Austr.) 2820
12. Santoro (Fr.) 2745
13. Llodra (Fr.) 2630
14. Damm (ČR)       2570
15. Arthurs (Austr.) 2190
16. Erlich (Izr.) 2065
16. Ram (Izr.) 2065
18. Friedl (ČR) 1960
19. Perry (Austr.) 1855
20. Aspelin (Švéd.) 1855

WTA

DVOJHRA
1. Clijstersová (Bel.) 3566
2. Mauresmová (Fr.)  3435
3. Davenportová (USA)  2803
4. Šarapovová (Rus.)       2615
5. Heninová (Bel.) 2578
6. Pierceová (Fr.) 2517
7. Dementievová (Rus.)  2043
8. Petrovová (Rus.) 2014
9. Schnyderová (Švajč.) 1946

10. Williamsová V. (USA) 1493
11. Schiavoneová (Tal.) 1276
12. Myskinová (Rus.)  1229
13. Vaidišová (ČR) 1182
14. HANTUCHOVÁ (SR) 1082
15. Kuznecovová (Rus.) 1048
16. Lichovcevová (Rus.) 982
17. Ivanovičová (SaČH) 943
18. Pennettová (Tal.) 903
19. Dechyová (Fr.) 881
20. Safinová (Rus.) 873

ŠTVORHRA
1. Stosurová (Austr.) 3488
2. Raymondová (USA)  3468
3. Blacková (Zimb.)  3355
4. Ruano Pascualová (Šp.)  3047
5. Stubbsová (Austr.)  2463
6. Huberová (JAR) 2443
7. Martinezová (Šp.) 1942
8. Grönefeldová (Nem.) 1930
9. Lichovcevová (Ukr.)  1778

10. Shaughnessyová (USA) 1776
11. Zvonarevová (Rus.)     1753
12. Suarezová (Arg.)  1690
13. Žengová (Čína) 1593
14. HANTUCHOVÁ (SR) 1572
15. Janová (Čína) 1556
16. Srebotniková (Slo.) 1483
17. Sugijamová (Jap.)  1414
18. Peschkeová (ČR) 1372
19. Asagoeová (Jap.) 1367
20. Kuznecovová (Rus.) 1364

ITF

JUNIORI
1. Čilič (Chorv.) 1342
2. De Bakker (Hol.) 1062
3. Sidorenko (Fr.) 848
4. Young (USA) 777
5. Roshardt (Švajč.) 733
6. Singh (Ind.) 690
7. Damico (USA) 633
8. Sergejev (Ukr.) 602
9. Luncanu (Rum.) 596

10. Lojda (ČR) 595

JUNIORKY

1. Pavľučenková (Rus.) 1160
2. Azarenková (B-rus.) 1092
3. Wozniacká (Dán.) 1075
4. A. Radwanská (Poľ.) 1032
5. Szavayová (Maď.) 987
6. Olaruová (Rum.) 976
7. Dulgheruová (Rum.) 915
8. Buzarnecsuová (Rum.) 903
9. Glatchová (USA) 895

10. CIBULKOVÁ (SR) 875
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Z troch kvalifikantov  
len Gajdošová

Priamu účasť v hlavných turnajoch 
si zabezpečili v tomto roku len traja 
hráči. V samostatnej ére iba roku 
1993 hralo menej našich tenistov 
– dve ženy (Zrubáková, Habšudová). 
Doterajšie maximum bolo roku 2003 
- štartovalo 11 slovenských tenistov 
(3 + 8). 

Z tria kvalif ikantov - Mertiňák, 
Bruthans, Gajdošová - postúpila 
iba hráčka bratislavského Slovana. 
V grandslamovej premiére si, po 
dobrom vykročení v Gold Coaste a 
vydarenej kvalifikácii v Melbourne, 
robila proti skúsenejšej Müllerovej 
nádeje. Nemke však podľahla  v troch 
setoch a na šancu postúpiť v rebríč-
ku do prvej stovky si musí počkať. 
Sezónu začala 18-ročná Slovenka 
sľubne. Na Roland Garros, no najmä 
vo Wimbledone, by sa už nemusela  
prehrýzať sitom kvalifikácie. 

Suchej stop  
v druhom kole

 Mar tina Suchá zmenila vlani 
dočasné pražské pôsobisko. Trénuje 
v akadémii Mojmíra Mihala a jej hre to 
pomohlo. Vyradila húževnatú Smaš-
novovú, ale na nasadenú Talianku 
Pennetovú nemala nárok – prehrala 
s ňou šiesty raz v sérii. Suchá po 
roku zopakovala druhé kolo, ale sa 
neudržala v stovke - po šampionáte 
bola 102. Potrebovala by sa konečne 

presadiť na nejakom turnaji ako to 
dokázala v minulosti v Hobarte, či 
predvlani v Quebecu, upevniť si se-

bavedomie a posunúť sa v rebríčku. 
Po vlaňajšom biednom roku je u nej 
každé víťazstvo cenné.

Hrbatý je ozajstný  
železný muž

Na rozdiel od minulých rokov mal 
Hrbatý v Melbourne dosť času na 
prípravu. Po semifinále v Adelaide, 
v novozélendskom Aucklande, na svo-
jom obľúbenom turnaji (2 víťazstvá, 
1 finále), vypadol už v prvom kole, 
keď zostal na rakete Čiľana Massúa. 
Dominik na melbournské boje pripra-
vený bol, ale v prvom kole ho zaskočil 

kvalifikant Marach (125. v rebríčku). 
„Najhoršie, čo sa mi môže stať je, že 
prehrám,“ spomenul po zápase 28-
ročný slovenský tenista, na čo myslel 
vo chvíli, keď s Rakúšanom prehrával 
0:2 na sety. „Nechcel som však odísť 
zo súťaže v prvom kole. Najmä kvôli 
mojim fantastickým fanúšikom,“ do-
dal. Slovenská enkláva hnala svojho 
matadora do boja a on sa jej odvďačil 
postupom. To ešte netušila, že Hrba-
tého trojhodinový zápas s Marachom 
bude jeho najkratším na tohtoročnom 
Australian Open. 

Proti Belgičanovi Normanovi opäť 

Našich zastavili  ruské rakety 
Slovenskí tenisti v druhom týždni Australian   Open 2006 už v Melbourne Parku chýbali

Osemfinále si na grandslamovom turnaji zaslúži uznanie, a tak 
možno s vystúpením najlepších slovenských tenistov v Melbourne 
vysloviť spokojnosť. Dominik Hrbatý a Daniela Hantuchová sa 
prebojovali medzi posledných šestnásť a potvrdili svoju príslušnosť 
k širšej svetovej špičke. Obaja sa vyznamenali – Hrbatý štyrmi 
päťsetovými maratónmi, Hantuchová vyradením obhajkyne 
titulu Sereny Williamsovej. V pavúku dvojhry však už v druhom 
grandslamovom týždni naši v Melbourne Parku chýbali. Obe 
slovenské esá skončili zhodne na raketách ruských hráčov - 
Davydenka resp. Šarapovovej.

VÝSLEDKY NAŠICH
MUŽI

DVOJHRA
Kvalifikácia
1. kolo: Junaid (Austr.) - MERTIŇÁK (24) 
62, 62, Dancevic (Kan.) – BRUTHANS 
62, 64.  

Hlavná súťaž

1. kolo: HRBATÝ (12) – Marach (Rak.) 

36, 46, 62, 61, 63, 2. kolo: HRBATÝ 

– Norman (Bel.) 62, 75, 57, 46, 108, 3. 

kolo: HRBATÝ – Andrejev (23-Rus.) 16, 

64, 63, 26, 64, osemfinále: Davydenko 

(5-Rus.) – HRBATÝ 46, 46, 64, 62, 63.

ŠTVORHRA
1. kolo: HRBATÝ, MERTIŇÁK (15) 
– Galimberti, Levinský (Tal./ČR) 64, 61, 
2. kolo: Fisher, Gimelstob (Austr./USA) 
- HRBATÝ, MERTIŇÁK 63, 36, 63.

ŽENY

DVOJHRA
Kvalifikácia

1. kolo: Uberoiová (Ind.) – NAGYOVÁ 
76(5), 76(5), GAJDOŠOVÁ (12) – 

Gulliksonová (USA) 64, 63, 2. kolo: 
GAJDOŠOVÁ – Gubacsiová (Maď.) 16, 

63, 64, 3. kolo (finále): GAJDOŠOVÁ 
– Vierinová (Tal.) 76(1), 61.

Hlavná súťaž
1. kolo: HANTUCHOVÁ (17) – Obatová 36, 

Dominik HRBATÝ sa so štyrmi päťsetovými zápasmi stal maratónskym mužom tohtoročného šampionátu

AuSTRAlIAN OpEN
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Našich zastavili  ruské rakety 
Slovenskí tenisti v druhom týždni Australian   Open 2006 už v Melbourne Parku chýbali

potreboval päť setov a až štyri hodi-
ny! Tentoraz Dominik vyhrával 2:0, 
no súper si vynútil piaty set a ten sa 
skončil 10:8. „Uprednostnil by som 
víťazstvo v troch setoch. Keď už Nor-
man prehrával, uvoľnil sa, a začalo sa 
mu dariť. Ale ja som sa spoliehal na 
svoju kondíciu,“ povedal Hrbatý po 
víťazstve. S Rusom Andrejevom musel 
podstúpiť ďalší päťsetový boj trvajúci 
tri a pol hodiny. V rozhodujúcom sete 
prehrával Slovák 1:4 a 30:40, ale 
horúčave a nezlomnej vôli súpera 
podľahol napokon Rus. To už v Mel-
bourne Parku hovorili o Hrbatom ako 

o ozajstnom železnom mužovi, ktorý 
môže meniť historické štatistiky. 
V profesionálnej ére iba Ivaniševič 
vyhral štyri päťsetové stretnutia za 
sebou (na OH ́ 92 v Barcelone). Hrba-
tému sa však nepodarilo napodobniť 
vysokého Chorváta – v osemfinále 
Rusovi Davydenkovi podľahol. Stalo 
sa tak v piatich setoch za 210 minút, 
keď prvé dva sety vyhral Hrbatý. Piaty 
nasadený Davydenko mal v závere 
viac síl. „Rozhodla fyzička. Nikolaj 
sa dobre pohyboval, stále bol o krok 
rýchlejší,“ uznal Dominik. V posled-
nom zápase ho trápil bolestivý pľuz-

gier na chodidle, pre ktorý prebdel 
i jednu noc a zvažoval, či má vôbec 
nastúpiť. Hrbatý sa po svojom 37. 
grandslamovom turnaji v sérii (drží 
prím medzi aktívnymi hráčmi) zaradil 
k šestici so štyrmi päťsetovými zápas-
mi v rade. Okrem Ivaniševiča do tejto 
spoločnosti patria Kodeš (Wimbledon 
´74), Teltscher (Paríž ´79), Mantilla 
(Australian Open ´03) a Ginepri (US 
Open ´05).

Hantuchová poslala 
domov Serenu

Po jedenástich turnajoch veľkej 

štvorky opäť prekročila Daniela Han-
tuchová prah tretieho kola. Ako 17. 
nasadená vyradila Japonku Obatovú, 
v druhom kole robustnú Amanmura-
dovú z Uzbekistanu, zbavila sa bolesti 
zubov a bola pripravená prekvapiť 
Serenu Williamsovú. „Konečne sa 
mi črtá príležitosť preťať zlú sériu,“ 
vravela si 22-ročná Hantuchová. 
Obhajkyňa titulu prišla do Melbour-
ne s miernou nadváhou a podľa hry 
i slabšie pripravená. Slovenka cítila 
šancu – so sestrami Williamsovými 
mala  bilanciu 0:11 a už bola načase 
prerušiť ju. Súčasne mohla zastaviť 
víťazné ťaženie Sereny v Melbourne 
Parku, kde Američanka 16 dvojhier 
za sebou vyhrala. Vyšlo jej jedno 
i druhé! A to napriek tomu, že sa 
podmienky v zápase  výrazne menili 
– začal sa v 36-stupňovej horúčave, 
potom ho prerušili pre dážď a do-
hrával sa pod zatiahnutou strechou 
Arény Roda Lavera. 

„Hrala som so srdcom, prekonala 
som samu seba, dokázala som, že 
môžem zdolať kohokoľvek,“ súkala zo 
seba Daniela. Škoda, že v osemfinále 
nevyužila proti Šarapovovej výborne 
rozohrané sety – v prvom viedla 2:0, 
v druhom 3:0 a oba prehrala zhodne 
4:6. „Musím mať ešte viac trpezlivos-
ti, neuponáhľať výmeny,“ vyčítala si 
Slovenka nevyužité šance v zápase, 
v ktorom si musela nechať ošetriť na-
tiahnutý stehenný sval. Daniela svoj 
program zredukovala o mix, hrala už 
len štvorhru, tentoraz menej úspešne 
ako v minulosti, ale sústredenie sa 
na singla je racionálne rozhodnutie. 
Hantuchová rok naštartovala dobre 
(zápasová bilancia na južnej pologuli 
12:6), iba o priečku jej ušlo nasadenie 
medzi prvých šestnásť, čo je signál, 
že po stabilizácii hry môže by sezóna 
2006 opäť jedna z jej lepších. 

(zw)

63, 60, Müllerová (Nem.) – GAJDOŠOVÁ 
16, 62, 63, SUCHÁ – Smašnovová (Izr.) 
36, 63, 64, 2. kolo: HANTUCHOVÁ 
– Amanmuradovová (Uzb.) 64, 61, 
Pennettová (20-Tal.) – SUCHÁ 63, 60, 3. 
kolo: HANTUCHOVÁ – S. Williamsová (13-
USA) 61, 76(5), osemfinále: Šarapovová 
(4-Rus.) – HANTUCHOVÁ 64, 64.

ŠTVORHRA
1. kolo: HANTUCHOVÁ, Sugijamová 
(6-SR/Jap.) – Str ýcová, Vajdišová 
(ČR) 75, 63, 2. kolo: HANTUCHOVÁ, 
Sugijamová – Liová, Pengová (Čína) 64, 
63, osemfinále: Dulková, Kirilenková 
(10-Arg./Rus.)  –  HANTUCHOVÁ, 
Sugijamová 61, 61.

JUNIORKY

DVOJHRA
1. kolo: CIBULKOVÁ (3) – Johanssonová 
(Švéd.) 46, 63, 75, 2. kolo: CIBULKOVÁ 
– Jonesová (N.Zél.) 63, 61, osemfinále: 
CIBULKOVÁ – Panovová (Rus.) 61, 46, 
61, štvrťfinále: Pavľučenkovová (8-
Rus.) – CIBULKOVÁ 64, 63. 

ŠTVORHRA
1. kolo: CIBULKOVÁ, Rodinová (5-
SR/Rus.) – Chanová, Wongteanchaiová 
(Hong./Thaj.) 60, 61, osemfinále: 
CIBULKOVÁ, Rodinová – Johanssonová, 
Larssonová (Švéd.) 64, 63, štvrťfinále: 
Olaruová, Rakimová (1-Rum./Kaz.) – 
CIBULKOVÁ, Rodinová 67(4), 75, 62.

Daniela HANTUCHOVÁ má radosť z víťazstva nad Serenou Williamsovou                                   Snímky: internet
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